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Inledning
Bakgrund
Föreliggande kulturmiljöutredning har tagits fram på uppdrag av Kungsbacka 
kommun för a   fungera som kunskaps- och bedömningsunderlag vid de-
taljplanearbete inom kvarteret Ejdern.

Kungsbacka kommun är en av landets snabbast växande kommuner, vil-
ket ställer nya krav på  llgången på såväl bostäder som off entliga lokaler. 
Kommunen bedriver därför e   arbete med a   utveckla centralt belägna 
delar, bland annat genom stadsomvandlingsprojektet Väster om ån, som 
skall binda samman innerstaden med Kungsmässan. Projektet inbegriper 
kvarteren Ejdern, där Alléskolan ligger, och Valand. Kommunen, som är fast-
ighetsägare, vill utveckla området med centrumfunk  oner, kulturverksam-
het och bostäder. För kvarteret Valand fi nns en laga kra  vunnen detaljplan 
och arbete skall inledas med en ny detaljplan även för kvarteret Ejdern, där 
Alléskolan är belägen. Som e   underlag inför det kommande planprogram-
met har föreliggande kulturmiljöunderlag tagits fram, för a   dels beskriva 
kulturmiljöns kvaliteter med skolans och skoltomtens arkitektoniska, upple-
velsemässiga, sociala och historiska betydelse för Kungsbacka och dels göra 
en teknisk analys av byggnaden. Alléskolan är C-klassad i den översiktliga 
byggnadsinventering av hela Hallands bebyggelse som u  örts av Kultrumiljö 
Halland.

Arbetet har u  örts av Kris  na Wallman och Daniel Eriksson, bebyggelsean  -
kvarier på Mats & Arne Arkitektkontor AB. Från Kungsbacka kommun har 
kommunan  kvarie Sofi a Larsson och planarkitekt Maria Malone deltagit. 
Även Ola Sandberg, Sofi as prak  kant från Bebyggelsean  kvarieprogrammet 
på Göteborgs universitet, har bidragit med värdefulla insatser.

Flygfoto över delar av Kungsbacka med Alléskolan markerad med röd linje.
Foto hämtat från eniro.se

Innerstaden

Kv Ejdern

Kv Valand
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Historik
Kort stadsbyggnadshistorik över Kungsbacka

1800-talets kvartersstad
E  er branden 1846 ritades en ny stad enligt  dens norm av lantmätare IS 
Wallmark. 1840-talets kvartersstad byggdes med räta vinklar, fondmo  v och 
breda gator för brandsäkerhetens skull. Dåliga grundförhållanden gjorde det 
omöjligt med stenhus och istället byggdes en trästad med envåningshus. 
Torget fyllde en vik  g funk  on i handels- och hantverksstaden Kungsbacka 
och gjordes därför extra stort. Trots handeln var Kungsbacka ändå en agrar 
köpstad där ekonomin drygades ut med jordbruk. Djur hölls inne i staden 
fram  ll sekelski  et 1900 och omgivande bondgårdars åkrar och ängar an-
gränsade  ll stadsgränsen. 1863 började Kungsbackaskogen växa upp på sta-
dens ljungbeväxta utmarker. Planteringen av träd var främst  ll för försäljning 
men snart blev skogen och alléerna som ledde dit e   omtyckt u  lyktsmål för 
stadens invånare. 

Riksvägen mellan Göteborg och Varberg byggdes 1844 och gick rakt igenom 
den gamla stadskärnan, över torget och söderut mot Inlag. E  er a   Göte-
borg-Hallands Järnväg och Kungsbacka järnvägssta  on färdigställts 1888 
ökade handeln och Kungsbacka blev  ll en sluss för badgäster  ll kusten. 
Badgästerna promenerade genom staden innan de reste vidare med båt från 
Hamntorget. Vid Hamntorget lastade också segelskutor säd och virke sedan 
Kungsbackaån muddrats. 

År 1850 bodde 560 personer i Kungsbacka, huvudsakligen i den gamla stads-
kärnan. Staden växte sedan  ll a   ha 900 invånare vid sekelski  et.

Karta över den medeltida präglade Kungsbacka innerstad år 1800. 

Karta över nya rutnätsplanen i Kungsbacka innerstad år 1846
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Historik
Det  diga 1900-talet
I början av 1900-talet expanderade staden och nya stora påkostade sekelskif-
tesvillor uppfördes i Norra förstaden, norr om den gamla stadskärnan. Fram 
 ll 1912 uppfördes bebyggelsen utspri   och utan plan men däre  er ansågs 

det nödvändigt med en reglering. Göteborgs förste stadsbyggnadsingenjör 
Albert Lilienberg ritade den  digaste stadsplanen för Kungsbacka och den 
inbegrep främst villabebyggelse inspirerad av engelska trädgårdsstäder. 

Direkt norr om den gamla stadskärnan fanns sedan  digare Badhusparken 
med e   varmbadhus. I området uppfördes under de kommande decennierna 
av 1900-talet e   fl ertal off entliga byggnader så som tandklinik och sjukstuga. 
Sjukstugan hade sedan sent 1800-tal varit belägen i området mellan Kungs-
backaån och järnvägssta  onen men omkring 1940 inrymdes denna verkam-
het i en nybyggnad vid Tölöberg. 

Äldre vykort från omkring 1926 visande delar av Kungsbacka med omnejd sett från 
vattentornet på Tölöberg. De småskaliga bebyggelsesammanhanget utanför stads-
kärnan domineras i vyn av friliggande trähus och egnahemsvillor tillkommna under 
1900-talets första decennier.

På Tölöberg hade staden lå  t uppföra e   va  entorn redan på 1890-talet. 
Kring mi  en av 1930-talet uppfördes Kungsbacka stadshus, som även inrym-
de brand- och polissta  on, badhus och stadshotell, samt a   idro  sanlägg-
ningen Tingbergsvallen byggdes väster om Kungsbackaån. 

Under det sena 1800-talet blev det alltmer populärt för de högre samhälls-
skikten a   bo i villa utanför de gamla stadskärnorna. Norra Förstadens villor 
började uppföras under denna  d, den äldsta kvarvarande villan på Storgatan 
51 är från 1898. Fler byggnader  llkom kring sekelski  et 1900 och från 1912 i 
enlighet med Albert Lilienbergs stadsplan. Denna  digaste stadsplan inne-
höll villabebyggelse men också badhus samt några industritomter längs med 
järnvägen. Kvarteret Idogheten i Norra Förstaden var urpsrungligen avse   för 
industriändamål. 

Flygbild över Kungsbacka år 1924. Områden norr och nordost om stadskärnan har 
byggts ut, men västerut ses en i huvudsak pastoral omgivning med en uppväxt träd-
rad närmast ån och öppna jordbruksmarker. Det ungefärliga läget där Alléskolan kom 
att byggas drygt 20 år senare är markerat med röd ring.
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Historik

Äldre vykort från okänt år. Ett fåtal modernistiskt präglade villor placerade direkt mot 
de redan utlagda gatorna är det av Västra villastaden som byggts vid denna tid.

Decennierna som följde  llkom fl er villor, på 1920-talet kvarteret Trädgår-
dens södra del och under 1910-talet och 1940-talet villor utmed Fabriks-
gatan. Norra Förstaden karaktäriseras av påkostade villor i e   och e   halvt 
eller två plan, omgivna av stora trädgårdar med mycket grönska och gräsytor. 
I väster rinner Kungsbackaån, som sä  er prägel på miljön, liksom de lugna 
smågator som går genom området. 

Äldre vykort från 1940-talet visande utfarten mot Varberg. Kungsbacka var då fortfa-
rande en liten stad med en karakteristisk blandning av äldre trähus som komplette-
rats med modernare byggnader, i första hand direkt utanför stadskärnan.

Kungsbackas karaktär av agrar köpstad minskade påtagligt på det sena 
1920-talet, då många av stadens ladugårdsbyggnader hade byggts om  ll 
bilverkstäder eller lagerlokaler. En del av dem hade också få   ge vika för ny 
bebyggelse med bostäder och bu  ker. Kungsbacka fördubblade sam  digt 
sin befolkning  ll a   1930 ha omkring 2 000 invånare där prak  skt taget alla 
bodde inom den gamla stadskärnan mellan åarna. På 1930-talet växte staden 
med egnahemshus vid Järnvägsgatan, modernis  ska villor i Västra villastaden 
på  digare jordbruksmark på Biskopslyckorna och Kolla ägor samt med större 
fl erfamiljsvillor norrut. 
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Historik
Västra villastaden

Västra villastaden började bebyggas under 1930-talet. De  digaste villorna 
låg då avskilt, upplevelsemässigt en bra bit från stadskärnan i Kungsbacka. 
Trädgården var vik  g i sammanhanget, naturkänsla och grönska e  ersträva-
des. Kvarteren är planerade med en helhetssträvan, bland annat fi ck husen 
e   visst avstånd  ll tomtgräns mot granne och fasaderna mot gatan följer 
konsekvent en osynlig linje.

Gatunätet och tomterna är raka eller formade e  er trädgårdsstadens ide-
al. Kvarteren är stora och tydliga. Villorna placerades e  er en viss princip i 
gaturummet, o  a med långsidan i förgårdslinje, vilket e  er hand gav e   allt 
mer sammanhållet gaturum. Husen i Västra villastaden uppfördes friliggande, 
o  ast i två plan med e   enkelt arkitektoniskt u  ryck präglat av mestadels lju-
sa fasader med e   fåtal omsorgsfullt u  örda exteriöra detaljer. Sjöallén och 
Skogsallén planerades a   utgöra grunden för det off entliga rummet i Västra 
villastaden. Inga gemensamma grönområden planlades inom området, men 
naturmark och rekrea  onsområden fanns redan i det direkta närområdet. 

Arkitektoniskt var det funk  onalismens sakliga, avskalade u  ryck som var 
det rådande idealet vid denna  d. Funkisens enkelhet  llät inte rent dekora-
 va element, däremot u  ormades funk  onella detaljer som balkonger och 

entréer med stor omsorg. I Sverige blev den ljusa putsade fasaden populär, 
även om många fasader med funk  onalis  sk prägel fi ck knyta an  ll tradi  o-
nen genom a   bekläs med locklistpanel. 

I Västra villastaden är de funk  onalis  ska dragen synliga, även i de villor 
som uppfördes under 1940- och 50-talen. De mest konsekvent genomförda 
funk  onalis  ska husen är de två villor som byggdes allra först i området:         
Storken 9 och Tranan 21. Båda byggnaderna uppfördes 1936. 

Under andra världskriget avstannade byggna  onen i området i princip 
helt, men den fortsa  e sedan söderut och västerut. I början  på 1950-talet 
var området så go   som utbyggt, undantaget kvarteret Storken. Här gavs 
bygglov under 1950- och 60-talen, och även dessa villor fi ck en omsorgsfull 
gestaltning.

Äldre vykort från 1948 visande ett sammanhållet bebyggelsesammanhang med 
modernistiskt präglad bebyggelse bestående av friliggande bostadshus med ljusa 
fasader. De låga byggnadshöjderna för hela stadsområdet i vyn är påtagliga. 

Äldre vykort från 1946. Villabebyggelsen har byggts ut i enkla rader längs gatorna 
Sjöallén och Skogsallén. Området är fortsatt tämligen glest då byggnationen av 
privatbostäder till stor del avstannade under andra värlsdskriget.
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Historik
År 1974 hade Kungsbacka kommun slagits ihop med omgivande kranskom-
muner vilket ledde  ll a   Kungsbacka stad blev centralort för en större be-
folkning och e   större landområde än  digare. Hede by norr om centralorten 
blev sam  digt en del av Kungsbacka stad. Befolkningen ökade markant under 
denna period och 1975 hade staden nästan 12 000 invånare.

Till skillnad från många andra svenska städer genomgick Kungsbackas gam-
la stadskärna en förhållandevis begränsad sanering och modernisering på 
1960-70-talet. Exempel på byggnader uppförda e  er rivningar på 1960-talet 
är före de  a Domusvaruhuset (Flamman) vid Stortorget och det gamla Post-
huset på Västergatan. Kungsmässan som  digare inrymt både tex  lfabrik och 
båtmässa gjordes 1973 om  ll e   köpcentrum och gav staden e   ny   sä   a   
handla - i galleria.

År 1992 började pendeltågen norrut a   rulla och staden fi ck en ökad bety-
delse som förort  ll Göteborg. Den nya bostadsbebyggelse, grupphusen, som 
 llkom under denna  d fi ck en mindre skala än  digare perioders storskalig-

het. Apotekarängen norr om centrum och väster om järnvägen är e   exem-
pel på de  a, liksom bebyggelsen som  llkom i nordöstra delen av kulturmil-
jön Norra Förstaden. 1994 byggdes det runda Kulturhuset Fyren på en tomt 
mellan den gamla kyrkogården och Kungsmässan strax väster om ån. 

Området närmast skoltomten
Området närmast Alléskolan har förändrats från jordbruksmark med uppväx-
ta träd ut mot ån och glest utspridda byggnader vid början av 1900-talet, via 
e   grönskande lite avskilt bostadsområde med stor skola fram  ll dagens m 
heterogena blandning av byggnader och funk  oner där den stora parkerings-
platsen i norr ut mot Kungsgatan är e   markant inslag i stadsbilden. 

Just i norr där Sjöallén möter Kungsgatan återfanns under lång  d en rela  vt 
småskalig industrifas  ghet i trä som skall ha inrymt en tex  lfabrik/strumpfa-
brik. Fabriksbyggnaderna, en stor länga med en typ av torn och fl era småhus, 
kan ses på fl ygfoton från 1924, men byggnaderna antas vara något äldre 
än så. Enligt uppgi   fanns dessa fabriksbyggnader kvar åtminstone fram  ll 
1982.

E  erkrigs  den fram  ll 1990-talet
Infl y  ningen  ll Kungsbacka fortsa  e öka och fram  ll 1950- talet behöll 
staden, som då hade omkring 4500 invånare, sin småborgerliga prägel. Ny 
bebyggelse uppfördes i form av villaområden, små radhus och i slutet på 
1950-talet även fl erbostadshus i grannskapsenheter på bland annat Ting-
bergsvägen. 

Under 1960- och 70-talet byggdes fl era stora sammanhängande bostadsom-
råden för a   möta den växande befolkningen, såväl villaområden som fl erbo-
stadshusområden. Tidens låneregler och byggnormer gjorde a   u  ormning-
en kom a   styras av produk  onens krav, med stora likformiga områden och 
hus som följd. Den växande biltrafi ken fi ck e   allt större utrymme i plane-
ringen med breda vägar och stora parkeringsytor. Sam  digt byggdes E6:an 
ut  ll motorvägsstandard i början av 1970-talet vilket möjliggjorde snabb 
bilpendling  ll Göteborg och Varberg. 

Foto taget från Södra Torggatan år 1957 i innerstaden i den stillsamma småstaden 
Kungsbacka. Som ett tydligt fondmotiv i väster ses den tio år gamla Alléskolan på 
västra  sidan om ån. Foto från hembygdsföreningen.
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Äldre vykort från tiden mellan 1928-35. I hörnet ut mot Kungsgatan återfi nns textilfa-
briken och direkt angränsande åt söder Gipska villan, området inringat med röd ring. 

Historik
Direkt norr om Alléskolan på en stor och uppväxt tomt ut mot Sjöallén 
låg e   vi   trähus om två våningar som kallats Gipska villan eller Italienska 
villan. Den stora och representa  va villan fungerade under många år bostad 
 ll Dr Johannes Gip, licencierad provinsialläkare i Kungsbacka distrikt, och 

hans familj. Mer detaljerad kunskap om villan saknas, men det är rimligt a   
anta a   den uppfördes strax innan den egentliga Västra villastaden började 
bebyggas. På e   fl ygfoto från 1928 fi nns den ännu inte, men däremot på e   
annat fl ygfoto taget innan 1935. Gipska Villan revs kring 2011 och ersa  es av 
en parkeringsplats. Innan rivningen användes huset som fri  dshem under e   
antal år.

De låga fl erbostadshusen på södra sidan av Kungsgatan väster om ån upp-
fördes under en period ungefär från mi  en av 1940-talet fram  ll början av 
1950-talet. Byggnaderna är om två våningar och hade urpsrungligen ljusa 
fasader i trä och puts. Husen är e    digt exempel på fl erbostadshus i Kungs-
backa som inte är uppförda som villor, och de kan ses som det naturliga 
steget mellan Västra villastaden och den senare bebyggelsen med lamellhus 
vid Tingberget.

Gatuvy från Sjöallén visande Gipska villan som den såg ut under något av de sista 
åren innan innan den revs. Foto hämtat från Manges Historiesida på Facebook.

Äldre vykort från 1959 taget från Tingberget. I förgrunden ses Kungsgatan och de 
fl erbostadshus om två våningar som uppfördes under efterkrigstiden. I fonden ses 
Alléskolan som med sina tre våningar reser sig något över omgivande bebyggelse.
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Historik – illustration områdeskaraktärer

Alléskolan inringad med röd ring. Illustration hämtad ur 
"Karaktär Kungsbacka" (2011).
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Arkitekttävling för ny folkskola i Kungsbacka
I oktober 1937 bjöd byggnadskommi  én i Kungsbacka in de Göteborgsba-
serade arkitekterna Björner Hedlund, R. O. Swensson, Sven Wedenmark och 
Åke Wahlberg  ll en skisstävling för en ny folkskola i Kungsbacka. Redan 1936 
hade en geoteknisk utredning av tre  lltänkta skoltomter i Kungsbacka stad 
genomförts men någon tomt hade inte slutligt bestämts. A   val av skoltomt 
inte hade fastslagits bedömdes av kommi  én inte påverka u  ormningen av 
skolan varför frågan om lokalisering fortsa   hölls öppen. I tävlingsunderlaget 
specifi cerade kommi  én skolbyggnadens omfa  ning beträff ande antal rum 
och vilka funk  oner som skulle fi nnas i dessa samt givna må   för vissa rum/
salar. Om centralkorridor eller sidokorridor skulle användas lämnades  ll arki-
tekten a   besluta om. Kostnadsberäkningarna ombads ta hänsyn  ll aktuella 
grundförhållanden samt avse skolbyggnad i såväl trä som i sten. Vidare är 
särskilt värt a   nämna a   kommi  én önskade ”icke allt för extrem funkis för 
byggnaden”. 

Åke Wahlberg -  ung arkitekt med nystartat kontor
Den utlysta arkitek  ävlingen resulterade i a   arkitekt Åke Wahlberg (1907-
1986) fi ck uppdraget a   rita den nya folkskolan i Kungsbacka. Wahlberg hade 
sedan 1927 arbetat som anställd vid fl era välkända arkitektkontor i Göteborg, 
och e  er examen från KTH 1937 kom han a   driva egen arkitektverksamhet i 
Göteborg. Wahlberg var således ung och helt nyutexaminerad arkitekt, med 
en nystartad fi rma, då han vann tävlingen om a   rita en folkskola i Kungs-
backa. Parallelt med tävlingen om ny skola i Kungsbacka så deltog och vann 
Wahlberg även tävlingen om en ny skola i Sandarna i Göteborg, vilket resul-
terade i den funk  onalis  skt präglade Sannaskolan som stod färdig 1942. 
Tävlingsvinsterna för Sannaskolan och Alléskolan 1936 och 1937 kan ses som 
startsko  en på Wahlbergs långa arkitektkarriär som en utpräglad specialist 
på just skolbyggnader. Under bara några få år vid början av 1940-talet kom 
Wahlberg a   rita bland annat Tolleredsskolan i Lerum, en folkskola i Alings-
ås och Kålltorpsskolan i Göteborg. Med  den uppgick Åke Wahlbergs totala 
produk  on  ll inte mindre än e   sex  otal skolbyggnader, varav majoriteten 
av skolorna bedöms ha uppförts runt om i Västsverige under 1950-talet. 

Två skolbyggnader i tegel med typisk "centralskoleutformning" som dels är typiska 
för Åke Wahlbergs tidiga produktion och dels är representativa för 1940-1950-talets 
skolbyggande i de många växande småsstäderna och tätorterna runt om i Sverige. 
Ovan: Tolleredsskolan i Lerums kommun, byggd 1942 i rött tegel. 
Nedan: Sandviksskolan i Karlskoga i Värmland, byggd 1946 i gult tegel.

Historik - AlléskolanHistorik - Alléskolan 
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Historik - Alléskolan 
Alléskolan i Kungsbacka
De första av Åke Wahlbergs handlingar som rör den nya folkskolan i Kungs-
backa är daterade redan 1937 och  llkomna i samband med arkitek  ävling-
en. Det kom dock, sannolikt  ll största delen på grund av andra världskrigets 
utbro  , a   dröja ända  ll 1946 innan Wahlberg färdigställt alla handlingar 
och skolan äntligen kunde börja byggas. 

På hösten 1947 kunde Alléskolan invigas,  o år e  er a   Åke Wahlberg på-
börjat si   skissarbete. Skolan, med det ursprungliga A-huset, uppfördes likt 
många av 1940-talets och det  diga 1950-talets svenska skolbyggander, med 
tre förskjutna, sinsemellan förbundna byggnadskroppar om tre våningar med 
tegeltäckta sadeltak. 

Arkitekturen illustrerar tydligt hur den renodlade funk  onalismen vid denna 
 d omprövas  ll förmån för nygamla infl uenser ur den äldre svenska bygg-

nadstradi  onen. Orsakerna  ll a   Wahlbergs skolor från 1940- talet skiljer 
sig markant från den  digare Sannaskolans funk  onalis  ska gestaltningsideal 
är fl era, inte minst så fanns det som i fallet med Alléskolan önskemål från 
beställare gällande den arkitektoniska gestaltningen. Betydelsefullt därutö-
ver var även det a   majoriteten av all bebyggelse som uppfördes i Sverige 
under första häl  en av 1940-talet i hög grad kom a   påverkas av krigsårens 
materialbrist. Brist på bland annat armeringsjärn och stål bidrog  ll mera 
tradi  onella och inom landet  llgängliga materialval och byggmetoder och 
brist på asfalt ledde  ll a   funk  onalismens pla  a asfaltstrukna papptak tak 
o  a ersa  es av tegeltäckta sadeltak.

Alléskolans A-hus som det såg ut då det var färdigbyggt 1947, betraktat från Sjöallén invid Kungsbackaåns västra kant. 
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Historik - Alléskolan 
Alléskolan uppfördes med en kombina  on av armerad betong och tradi-
 onellt massivt murverk med tegel. Grund, bjälklag, trappor golv och vissa 

väggar u  ördes i betong medan majoriteten av bärande y  erväggar och 
hjärtvägg samt fasader u  ördes av tegel. 

Enligt byggbeskrivningen användes  ll ej synliga delar murtegel av sten 
i dimension 25 x 12 x 6,5 mm. Till fasaderna angavs a   prima fasadtegel 
"1,8/250" typ Mälardalens ljusa fasadtegel eller likvärdigt skulle användas. 
Fasaderna murades  ll ½ stens tjocklek och bakmurades med prima tegel 
"1,6/200"  ll ½ stens tjocklek, så a   väggarnas totala tjockek blev 2 stenar. 
Över raka muröppningar u  ördes armerade tegelbalkar i cementbruk, med-
an övriga s  ckbågiga muröppningar u  ördes med rik  ga tegelvalv. Gymnas-
 ksalen murades invändigt med vissa väggar i prima gult, fogstruket fasadte-

gel  ll ½ stens tjocklek.

Till grund för fuk  oner och innehåll för Alléskolan, och alla andra folkskolor 
som byggdes runt om i landet vid denna  d, fanns vissa riktlinjer från Skolö-
verstyrelsen. Planlösningen för Alléskolan utgår från det så kallade sidokor-
ridorsystemet där den längsta sidokorridoren och det stora A-trapphuset 
i huvudsak återfi nns i den mi  ersta lite större byggnadskroppen, och den 
kortare korridoren och det mindre B-trapphuset i huvudsak återfi nns i den 
södra byggnadskroppen. I dessa två delar återfanns majoriteten av skolans 
undervisningslokaler samt den ursprungliga matbespisningen. Från 1946 blev 
nämligen skolmål  der obligatoriska i den svenska skolan vilket innebar a   
kök och matsal ingick i det principiella lokalprogrammet från Skolöverstyrel-
sen.

I den norra byggnadskroppen återfanns, vid sidan av den utbyggda gymnas-
 ksalen, ursprungligen en rad övriga funk  oner som omklädningsrum, skol-

läkare, expedi  on, bibliotek, lärarum och en vaktmästarbostad. Våningarna 
1 tr upp och 2 tr upp på Alléskolan är i princip lika disponerade förutom i just 
den norra delen där de övriga funk  onerna skiljer sig åt mellan våningarna.

Alléskolans västra fasad sedd från skolgården, okänt årtal men troligen någon gång 
under 1960-talet. Foto från hembygdsföreningen.
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Historik - Alléskolan 

Fasadritning från 1946 visande fasad åt väster. 

Fasadritning från 1946 visande fasad åt öster. 

Fasadritning från 1946 
visande fasad åt söder. 

Fasadritning från 1946 
visande fasad åt norr 
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Principskisser visande ursprunglig föreslagen planlösning för Alléskolan. 

Ovan: Bottenvåning. 
Nedan: Plan 1 tr upp samt till höger detalj av norra delen 2 tr upp, som i stort är den del som skiljer de bägge våningarna åt. 

trapphus B
trapphus A
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Äldre vykort från 1959 visande Alléskolan och den närmaste omgivningen i västra 
Kungsbacka. Vid skolgårdens nordvästra sida se de nybyggda friliggande skolhusen 
B-huset som inrymde småbarnsskola och C-huset som inrymde barnbespisning.

Förändringar över tid

1940-60 tal
När Alléskolan stod färdig 1947 var Kungsbacka for  arande en liten stad 
och den nya folkskolan var jämförelsevis stor för en stad som endast hade 
omkring 3000 invånare. Barnkullarna på 1940-talet var dock mycket stora 
och den ökade urbaniseringen under e  erkrigs  den gjorde a   infl y  ningen 
ökade och befolkningen i Kungsbacka växte snabbt. År 1950 introducerades 
en omfa  ande reform inom den svenska skolan då folkskolan sucessivt kom 
a   slås ihop med realskolan och bilda den så kallade enhetsskolan. Enhets-
skolan med dess obligatoriska nioåriga skola för alla delades upp i lågstadi-
um, mellanstadium och högstadium. 

Troligtvis var det dels förändringar i befolkningsunderlaget  ll följd av kom-
munreformen 1952 och anpassningar  ll den nya enhetsskolans struktur 
som gjorde a   Alléskolan behövde byggas ut e  er dryga  o års användning.         
År 1959 uppfördes två friliggande skolhus om en våning vardera, placera-
de kring skolgården i anslutning Alléskolans huvudbyggnad. Byggnaderna 
u  ördes som längor i en för 1950-talet typisk "modern" s  l med stora, fl acka 
takytor, fasader i tegel och trä samt stora markerade fönsterpar  er. B-huset
inrymde småbarnskola (lågstadieskola) och C-huset inrymde barnbespisning.
Sannolikt ritades dessa bägge skolbyggnader också av Åke Wahlberg, men 
några signerade ritningar annat än skissartade förslagsritningar från 1955 har 
dock inte hi  ats. 

År 1962 infördes den svenska nioåriga grundskolan som en vidareutveckling 
av den enhetsskola som växt fram under e  erkrigs  den, men det kom trots 
de  a a   dröja  ll början av 1970-talet innan folkskolan slutligen upphör-
de helt. Kvarlevor från den äldre folkskolan fanns kvar runt om i de fl esta 
svenska grundskolornas låg- och mellanstadium, där man fortsa   använde 
skolbänkar och hade fasta klassrum och klasslärare. För Alléskolan hi  as inga 
belägg för a   införandet av grundskolan föranledde några direkta ändringar 
av skolbyggnaderna.

Historik - Alléskolan 

C-huset på ett foto som kan antas vara från tiden kring 1959 då byggnaden var ny.
Foto från hembygdsgården.

B
C
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1970-80-tal
Två etapper med tämligen omfa  ande ombyggnader av delar av huvudbygg-
naden på Alléskolan genomfördes 1970-71. Arbetena omfa  ade främst in-
vändiga byggnadsarbeten med el- och vvs-installa  oner men även utvändiga 
arbeten genomfördes. Exempel på några exteriöra förändringar från denna 
ombyggnad är a   nya stödmurar och trappor göts vid de två entréer med 
vindfång som  llkom vid bo  envåningen på den norra byggnadskroppens 
fasad in mot skolgården. 

Under  den fram  ll 1980-talets början, senast 1982, uppfördes även en 
"  llfällig" paviljongbyggnad i trä som for  arande står kvar på skolgården 
idag. Det bedöms vara i denna paviljong kom särskolans verksamhet kom  a   
inrymmas. Där  ll ändrades under denna period balkongen vid skolans gamla 
vaktmästarbostad, an  ngen genom a   balkongen målades om i röd kulör 
eller så försågs balkongen med en helt ny korrugerad plå  ront och målades 
om. Urpsrungligen hade balkongen varit ljust målad, sannolikt i vit kulör lika 
fönster (se foto sid 13). 

1990-2000-talets början
Under perioden mellan 1982 och fram  ll 2000-talets början genomfördes 
fl era mindre förändringar av Alléskolans exteriör. De mest påtagliga som 
iden  fi erats är: smidesräcke vid terrass ovan gymnas  ksal har tagits bort, ny 
dörröppning försedd med plåtdörr har  llkommit vid gymnas  ksalens norra 
fasad, ny öppning med glasad entréport och skärmtak har  llkommit på 
mi  ersta volymens fasad ut mot ån, utvändig trappa på gavel mot norr har 
byggts om och klä  s in med trä och durkplåt, många av skolans ursprungliga 
träfönster har by  s ut och vissa andra har byggts om, förrådsytor/återvin-
ningscentral har  llkommit under delar av skärmtaket invid huvudentrén åt 
väster. 

År 1995 anges i en no  s i Göteborgs-Posten a   e   byggföretag har upphand-
lats för a   genomföra en ombyggnad av Alléskolan. Vad denna "ombyggnad 
lek o lär" innebar för skolbyggnader och/eller utemiljö är okänt. 
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Fri  dsgård och temporär gymnasieskola 
År 2003 hade de sista särskoleeleverna lämnat Alléskolan och hela den nedre 
våningen i det stora skolhuset samt den gamla gymnas  ksalen togs i anspråk 
av Kungsbacka fri  d  form av Lindälvens fri  dsgård som  llfälligt inrymdes i 
skolan. En invändig ombyggnad genomfördes och bekostades av serviceför-
valtningen. Även Kings-Tons öppna musikarrangemang och kafé fl y  ades  ll 
Alléskolan e  er a   fri  dsgården slagit upp portarna. 

Från terminsstarten 2005 huserade 550 gymnasieelever och e   40-tal lärare 
i Alléskolan, som  llfälligt gavs namnet Lindälv Södra, under e   år då Elof 
Lindälvsgymnasiet byggdes om och  ll. 2007 inleddes nästa skolombyggnad 
i centrala Kungsbacka då Varlaskolan byggdes om. Läsåret 2009/2010 kom 
totalt 12 klasser från Varlaskolan a   få  llfälliga klassrum i Alléskolan. 

Det populära ungdomshuset/fri  dsgården i Alléskolan var hela  den avsedd 
som en  llfällig lösning och e   e  er a   det nya ungdomshuset Elektronen 
invigdes 2010 stod skolbyggnaderna åter så go   som tomma.

Nedläggning av Alléskolan 
År 2002 lades den ordinarie grundskoleverksamheten vid Alléskolan ned 
e  er 55 års kon  nuerligt användande. Det fanns fl era anledningar  ll det 
poli  ska beslutet om nedläggning, bland annat en diskussion kring om det 
var lönsamt a   bygga en större ny skola i stället för a   rusta upp den gamla 
Alléskolan, eller om den skulle behållas i dri  . 

En studie gjordes som behandlade förutsä  ningarna a   göra fl er skolor i 
Kungsbacka  ll komple  a F-9 skolor e  ersom poli  kerna inse   a   lokalför-
sörjningsplanen för grundskolan inte täckte behoven. Kommunen framhöll 
a   fl esta barn som då gick på Alléskolan var beroende av skolskjuts och det 
vore bä  re med en ny skola som låg närmare där de fl esta barn bor. Bakom 
planerna på avveckling av Alléskolan fanns också det faktum a   kommunen 
såg möjligheter a   kunna bygga nya bostäder vid skoltomten om Alléskolan 
lades ned.

Vid hös  erminens start år 2002 fl y  ade så drygt 250 elever i årskurserna F-5 
och delar av särskolan från Alléskolan  ll den nybyggda Kollaskolan. Kvar på 
Alléskolan blev endast e   fåtal särskolekasser i väntan på en föreslagen fl y   
av dessa  ll Hedeskolan eller Hålabäck. Några av de tomma skollokalerna 
användes däre  er  ll en nyetablerad dagisavdelning och i den äldsta skol-
byggnaden (A-huset) kom gymnasieelever a   husera under ombyggnaden av 
Aranäsgymnasiet. Grannfas  gheten Gipska villan, där Alléskolans fri  dsverk-
samhet varit inhyst, kom under en  d a   användas som ersä  ningslokaler 
för kommunanställda då en ombyggnad av stadshuset genomfördes. 
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Rivning av skolbyggnader och Gipska villan
År 2010 togs beslut om byggande av en  llfällig, större parkeringsplats i om-
rådet där Kungsgatan möter Sjöallén. Parkeringen med 350 platser behöv-
des e  ersom många andra p-platser i närheten skulle försvinna då området 
mellan Varlaskolan och Kulturhuset Fyren samt även Stortorget skulle byggas 
om, och parkeringsytor försvinna. För a   kunna bygga den nya parkeringen 
på delar av Alléskolans ursprungliga tomt revs de två mindre skolbyggna-
derna B och C, två förskolepaviljonger samt den angränsande gamla Gipska 
villan.

Teatergrupper och tjänstemän fl y  ar in
År 2011 kom Kulturföreningen Alléteatern, KAT, bestående av e    otal olika 
teatergrupper a   fl y  a in i Alléskolans gamla gymnas  ksal som Studieför-
bundet Vuxenskolan hyrde åt föreningen på e   kor   dskontrakt. E  er a   
kommunen omkring 2015 inrä  ade kontor för kommunala tjänstemän i 
skolan byggdes den befi ntliga självdragsven  la  onen om  ll e   mekaniskt 
ven  la  onssystem, vilket innebar stor påverkan på Alléskolans exteriör då 
stora ven  la  onsdetaljer drogs ut genom fönster samt a   vissa fönster sa  es 
igen helt med galler.

Det nya ven  la  onssystemet medförde även andra problem då det endast 
medgav a   totalt 30 personer fi ck vistas sam  digt i en gamla gymnas  ksa-
len där teaterföreningen etablerat sig. Som en följd av de  a hade man svårt 
a   arrangera publika teaterföreställningar så som man önskat. Under 2017 
genomfördes en ombyggnad då en teaterläktare och en loge uppfördes i den 
 digare gymnas  sksalen som däre  er varit a   betrakta  som en teaterlokal. 

Hur ven  la  onsproblema  ken löstes är oklart.

Alléskolan används som evakueringsboende och genomgångsboende
Alléskolan, vid sidan av den f.d. gymnas  ksalen, kom under 2016 a   använ-
das som e    llfälligt evakueringsboende för asylsökande med anledning av 
det stora antal människor, från främst Syrien, som kom  ll Kungsbacka och 
hela Sverige vid den så kallade fl yk  ngkrisen under 2015. 

E  er a   det akuta läget avtagit så avvecklades evakueringsboendet på 
Alléskolan under våren 2016 av Migra  onsverket. E   treårigt bygglov gavs 
av kommunen för  llfällig användning av Alléskolan som bostad för a   man 
skulle kunna iordningställa enklare så kallade genomgångslägenheter, avsed-
da för nyanlända som få   uppehålls  llstånd. E  er en mindre invändig om-
byggnad fanns e    otal bostäder där de gamla klassrummen gjordes om  ll 
separata lägenheter medan dusch, wc, tvä  maskin och kök är gemensamma.

Brand på Alléskolan
På morgonen den 23 februari 2019 uppstod en brand på bo  envåningen 
i Alléskolan i anslutning  ll den f.d. gymnas  ksalen. Teaterns lokaler blev 
rökfyllda men räddningstjänst var snabbt på plats och kunde påbörja släck-
ningsarbetet. Branden har troligen startat i en papperskorg i e   av omkläd-
ningsrummen och skadorna blev begränsade. Vid sidan av förstörda ytskikt 
i omklädningsrummet så drabbades teaterföreningens kostym- och rekvisi-
taförråd  ll viss del av släckningsarbetet. 
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Området som helhet
Området kring Alléskolan karakteriseras av bebyggelse från olika delar av 
1900-talet, med för  den typiska karaktärer. Västra Villastaden består, som 
namnet antyder, av villor medan området söder om Kungsgatan består 
av mindre fl erbostadshus i två våningar. Öster om ån ligger den täta, låga 
innerstaden, norr om Kungsgatan dels Tingbergsvägens fl erbostadshus om 
tre våningar, Tingbergsvallen, Varlaskolan, gamla kyrkogården och det nya 
uppglasade, stora kontors- och parkeringshuset.

Västra villastaden
Västra villastaden är en väl sammanhållen och rela  vt homogen stadsdel 
som präglas av stora en- och tvåfamiljsvillor, mycket lu   och uppvuxen 
vegeta  on. Området, som planerades under funk  onalismen och började 
bebyggas i mi  en av 1930-talet, präglas starkt av de ideal som då rådde. 
Kvarteren u  ormades som helheter med starka tankar om trädgårdsstaden, 
vilket avspeglas i a   byggnaderna är placerade på samma linje längs med 
gatorna och a   växtligheten givits en stor roll. Bebyggelsen präglas av ljusa, 
strama fasader i puts eller trä med smäckra tak av tegel eller plåt och enkla, 
men omsorgsfullt u  ormade detaljer. Fönstren var ursprungligen två- el-
ler trelu  sfönster utan spröjs. Gaturummen är tydliga rumsligheter med 
avgränsning av träd och buskar. Framför husen ligger smala förträdgårdar 
med låga murar, staket och/eller häckar mot gatan. Gatorna Sjöallén och 
Skogsallén är trädkantade och starkt karaktärsskapande.

Innerstaden

Skoltomten

Västra villastaden

Kungsgatan-Biskopsgatan

Kv Valand
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Ovan: Västra villastaden, med stramt utformad, funktionalistiskt präglad, bebyggelse 
placerad längs gatan. Fasaderna är ljusa och fönstren ofta tvåluftsfönster med fast 
mittpost, Trädgårdarna har förträdgårdar, tydligt avgränsande med häckar och staket 
mot gatan. Gaturummen upplevs som trivsamma och medvetet gestaltade.
Nedan: Skalförhållandet mellan Västra villastaden till höger, innerstaden rakt fram 
och Alléskolan till vänster. Bebyggelsen håller en låg profi l som ger en sammanhållen 
karaktär. Tegeltäckta sadeltak är en del av en gemensam traditionell grammatik.

Ovan och nedan: I Västra villastaden fi nns även byggnader präglade av det föregå-
ende deccenniets 1920-tals klassicism, som det gula huset ovan. Här syns även den 
starkt karaktärsskapande allén längs gatan Skogsallén, som delar in området och ger 
grönska och i någon fungerar som en "ryggrad". Många av villorna är eller har varit 
tvåfamiljshus, men fungerar idag i regel som enbostadshus. Bebyggelsen med såväl 
villor som mindre fl erbostadshus håller en måttlig skala.
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Kungsgatan-Biskopsgatan
Mellan Kungsgatan och Biskopsgatan ligger e   område med fl erbostadshus i 
två våningar från 1940- och 50-talen, placerade som hus i park med go   om 
lu   emellan. Byggnaderna längs Kungsgatan vänder långsidan mot gatan, 
medan det är större varia  on mot Biskopsgatan. I området fi nns både bygg-
nader med ursprungliga fasader i trä och byggnader som  lläggsisolerats och 
klä  s med tegel. Vissa har även få   nya träfasader och något hus är putsat. 
Fönstren var ursprungligen sidohängda tvålu  sfönster utan spröjs, med mer-
parten av dem har by  s ut under årens lopp. I dag är merparten moderna, 
överhängda tvålu  sfönster eller enlu  sfönster. Området som helhet präglas 
av a   byggnaderna är låga och ligger glest, omgivna av uppvuxen grönska 
och stora grönytor.

Vid Kungsgatan-Biskopsgatan ligger låga fl erbostadshus glest placerade med 
grönytor emellan. Flera av husen är ombyggda, men i de gula byggnaderna på 
bilden nedan kan den ursprungliga gestaltningen med slätputsade ljusa fasader, 
små skärmtak vid entréerna, fönsterband i trapphus och smäckra fönsterbågar ännu 
avläsas.
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Miljön vid Kungsgatan präglas av trafi klösningar och bilens påverkan är stor. På 
bilden till vänster ses välgestaltade fl erbostadshus från 1950-talet invid gatan, med 
tidstypiska slätputsade fasader, balkonger i olika väderstreck och tak av rött tegel.
På bilden ovan, med det nya parkeringshuset till vänster och Alléskolan strax till 
höger om bilders mitt, illustreras den sammanhållna skala som präglar stora delar av 
centrala Kungsbacka.

Såväl i innerstaden som i ringen med bebyggelse utanför är det få byggnader som 
överstiger 2-3 våningar, och merparten av dem är uppförda i trä. Det nya parkerings-
husets skala och fasadutformning gör det till en visuellt framträdande del i det annars 
tämligen lågmälda stadsrummet.
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Exteriör
Byggnaden, det ursprungliga A-huset, har en i huvudsak rektangulär plan-
form orienterad i NO-SV riktning parallellt med Sjöaallén invid Kungsbacka-
åns västra sida. Den långsträckta skolbyggnaden utgörs i huvudsak av tre 
sammanfogade, i sidled svagt förskjutna huskroppar om tre våningar med 
oinredd vind. Den mi  ersta volymen är betydligt längre - och har även en 
något högre nockhöjd - än de två andra volymerna. Samtliga tre huskroppar 
är försedda med sadeltak som täcks med enkupigt lertegel. Den tunna och 
kra  igt utkragande takfoten är klädd med vitmålad spontad panel och för-
sedd med profi lsågade taktassar. 

Fasaderna är  ll övervägande delar u  örda som fullmursväggar av rö   tegel 
med vissa murade dekorer i forma av valvbågar och balkar med stående 
rullski  . Fasaderna är murade i munkförband med springande kopp, i serier 
om löp- och 1 koppski  . Murpelare är u  örda i pelarförband, med serier om 
1 löp- och 1 koppski  . 

Sockeln är av gjuten betong med välarbetat ytskikt med krysshamrad struk-
tur. Runt portarna si  er dekora  vt u  ormade portomfa  ningar i huggen 
granit. De stora entrépar  erna åt väster är ursprungliga med stenomfa  ning-
ar och portar u  örda i fernissat trä med glasningar.

Åt öster, ut mot vägen och ån, återfi nns två lägre utbyggnader med rektang-
ulära planformer. Den större av utbyggnaderna är den f.d. gymnas  ksalen 
som är u  örd i en påtagligt hög våning med fasader av rö   tegel lika skolans 
övriga huskroppar. Det låglutande taket är papptäckt och fungerade  digare 
som en stor takterrass, vilken omgärdades av e   smidesräcke som idag inte 
längre fi nns kvar. Taket, med den f.d. terrassen, angörs från skolans tredje 
våning via e   dörrpar   i fasad. Den andra, mindre, utbyggnaden är u  örd i 
su  eräng med endast en halv våningshöjd synlig ovan mark. 

Alléskolan sedd från stadssidan. Här syns tydligt hur skolans volym underordnar sig höjdryggen bakom, och hur bebyggelsens skala genomgående är låg.
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Ovan: Skolan sedd från nordväst. Här syns tydligt den strama gestaltningen och den 
regelbundna fönstersättningen med varierad fönsterutformning. Nedan de genomar-
betat gestaltade entrépartierna med stenomfattning och lackade originaldörrar i trä.

Ovan: Skolan sedd från sydost. Åt denna sida vetter klassrummen, med stora fönster 
som bytts i sen tid, och en terrass. Tidigare fanns även en terrass på gymnastiksalen, 
längst till höger i bild.
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Fasaden åt söder är av rö   tegel medan fasaden åt öster är klädd med rek-
tangulära skivor av krysshamrad granit. Det låglutande taket är idag papp-
täckt och bildar en takterrass som angörs från skolans andra våning via e   
dörrpar   i fasad. Terassen omgärdas av ursprungliga, smäckra smidesräcken 
av samma typ som återfi nns vis utvändiga betongtrappor. Även vid balkong-
en återfi nns e   smidesräcke som bedöms vara av ursprungligt u  örande. 

Åt väster, vid den mi  ersta huskroppen, återfi nns e   mycket långsträckt 
skärmtak av betong som bärs upp av stålpelare. Taket är i det närmaste helt 
pla   och klä   med enkelfalsad kopparplåt som med tanke på pa  neringen 
bedöms vara ursprunglig från 1947. I senare  d har en länga av förrådsbygg-
nader med fasader av rödmålad träpanel uppförts på delar av utrymmet 
under skärmtaket.

Skolans fönstersä  ning är regelbundet grupperad i raka axlar med täta 
avstånd, med viss varia  on i form av fönstertyper med olika indelningar 
och storlekar. Fönstersä  ningen är i huvudsak ursprunglig. Även e   antal av 
fönstren är ursprungliga, framför allt på västra sidan. 

På östra fasaden har e   antal av de ursprungliga fönstren med T-post by  s 
mot stora enlu  sfönster. På fasaderna fi nns även tvålu  sfönster med s  ck-
bågig överdel och, på östsidan, bevarade smideskorgar för blomlådor. Vissa 
av de fönster som är av äldre typ har klä  s med aluminiumprofi ler utvändigt.

Detaljer som visar på den omsorg som lagts på utförandet är till exempel det kop-
parklädda taket över huvudentrén, de profi lerade taktassarna samt de räcken som 
sitter vid de utvändiga trapporna.



27

Karakterisering – Alléskolan

Ovan till vänster en korg för balkonglåda i original, och till höger ett originalfönster med 
stickbågig överdel. Nedan ett av fönstren i huvudtrapphuset. Till höger kontors- och bo-
stadsdelen med balkong. Noterbara är rullskiften i teglet ovanför alla fönstren - ytterligare 
ett exempel på den omsorg om detaljer som präglar byggnaden.
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Karakterisering – Alléskolan

Interiör
Skolan består av tre sammanbyggda huskroppar med i huvudsak gemensam 
interiör gestaltning med ljust målade putsväggar och golv med linoleum- och 
pvc-ma  or. Innertaken var ursprungligen putsade och målade, i dag är många 
försedda med senare  llkomna undertak i form av kasse  er av perforerad, 
vitmålat plåt. I bo  envåningen är även vissa innertak kläddda med träullitpla  or 
och i den f.d. gymnas  ksalen fi nns även e   undertak av glespanel i trä.

Skolan är försedd med två trapphus, det större trapphus A med ingång från hu-
vudentrén i väster och det mindre trapphus B, med egen ingång från en mindre 
entré i väster. Båda trapphusen har en gediget omsorgsfull men stram gestalt-
ning med golv och trappor i grön Gropptorpsmarmor, gråmålade smidesräcken 
med överliggare och ledstänger i fernissad ek i ovankant försedda med dekora-
 va mässningsnitar. Från trapphusen når man de två parallella sidokorridorerna, 

som är belägna på de två övre planen närmast y  erväggarna åt väster. I korrido-
rerna si  er en  dstypiskt u  ormad hög bröstning i björkfanér (plywood), som i 
dag är inmålad i samma vita kulör som angränsande väggar. 

Skolkorridorerna är i övrigt enkelt gestaltade med släta putsväggar, med fi nt 
ljusinsläpp från de många fönstren. Fönster i både korridorer och trapphus har 
fönsterbänkar i kalksten. I den mi  ersta och södra byggnadskroppen återfanns 
ursprungligen alla renodlade undervisningslokaler samt matbespisning och vissa
teknikutrymmen.

I den norra byggnadskroppen återfanns ursprungligen en rad övriga funk  oner 
som omklädningsrum, skolläkare, expedi  on, bibliotek, lärarum och en vaktmäs-
tarbostad. Ut mot ån fi nns här även en större utbyggnad i en hög våning som 
inrymmer den  digare gymnas  ksalen, i dag använd som teaterlokal. Den f.d. 
gymnas  ksalen har stora, högt si  ande fönsterpar  er ut mot ån och e   senare 
 llkomet dörrpar   i marknivå mot norr. Insidan har idag svartmålade putsade 

väggar, men en stor vägg har kvar si   ursprungliga ytskikt i form av gult fasadte-
gel. Invid gymnas  ksalen ligger de  digare omklädningsrummen med duschar i 
anslutning. Denna del är för närvarande under renovering e  er en brand. 

Skolan har under årens lopp genomgå   e   antal förändringar interiört, framför 
allt vad gäller ytskikt och utbyggnad av vvs-system, men mycket av de ursprungli-
ga materialen och de arkitektoniska kvaliteterna har bevarats.
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Karakterisering – Alléskolan

Ovan vänster, föregående sida: Huvudtrapphuset med stora fönsterpartier och 
dekorativt utformade ledstänger i smide och trä med mässingsnitar. Bredvid syns ett 
exempel på den bevarade bröstningen i björk med svängd kantlist.

Till vänster, föregående sida: Stickbågigt korridorsfönster i original med fönsterbänk i 
kalksten

Ovan: Interiör från korridor. Här syns det stora ljusinsläppet och den enkla, funk-
tionella gestaltningen. Golven är belagda med linoleummattor. Originalfönster med 
fönsterbänkar i marmor.

Interiöra och exteriöra kvaliteter, sammanfattning
Exteriöra kvaliteter

Fasader murade i rö   tegel med genomarbetade detaljer 

Utskjutande takfot med profi lerade taktassar i trä

Koppardetaljer på skärmtak och fönsterbleck

Originalfönster i trä med varierande u  ormning

Entrépar  er med stenomfa  ningar och originaldörrar i trä

 Smidesräcken vid terrass och utvändiga trappor

Interiöra kvaliteter

Marmorgolv samt smäckra räcken och ledstänger i trapphus

Huvudtrapphusets uppbyggnad och volym

 Originalfönster och fönsterbänkar i kalksten i såväl trapphus som           
sidokorridorer
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Kulturhistorisk värdering 

Sammanfattande kulturhistorisk värdering
Huvudmo  v

Samhällshistoriskt värde: Den första stora och moderna folkskolan i 
Kungsbacka, välkänd i staden - inte minst bland de många före de  a 
eleverna. En vik  g representant för stadens 1900-talshistoria som visar 
hur staden satsade och växte.

Miljöskapande värde: E   landmärke i staden, väl synlig i siktlinjen från 
torget. Utgör en länk mellan innerstaden, villastaden och fl erbostads-
husen vid Kungsgatan. Fondmo  v i å-rummet och ger med sina massiva 
tegelfasader med hög kvalitet och detaljering fäste för blicken.

Grundmo  v

Arkitekturhistoriskt värde: Omsorgsfull u  ormning med tegelröda 
fasader med  dstypisk gestaltning, ritad av skolbyggnadsspecialisten Åke 
Wahlberg. God representant för e  erkrigs  dens skolbyggnader. En av 
mycket få off entliga byggnader från 1940-talet i Kungsbacka, liksom en 
av få större tegelbyggnader i staden från denna  d.

Symbolvärde: Representant för nya idéer, kunskap och utbildning. En 
del i utbyggnaden av folkhemmet i Kungsbacka. Alléskolan har fostrat 
och präglat många barn under årens lopp och har därför stor betydelse i 
kommunens moderna historia.

Kon  nuitetsvärde: Illustrerar e   vik  gt skede i utbyggnaden av staden. 
En av få representanter från  den direkt e  er kriget, och utgör därför en 
vik  g länk mellan exempelvis Västra villastaden och den stora expansion 
som skedde under 1950- och 60-talen.

Förstärkande mo  v

Byggnadshistoriskt värde: En stor del av de ursprungliga materialen och
konstruk  onerna fi nns bevarade, och byggnaden är uppförd med stor 
hantverksmässighet. Alléskolan representerar en avvägning mellan äldre 
arkitektoniska ideal och den nya  dens material och metoder.

Socialhistoriskt värde: En representant för den moderna välfärdsstatens 
framväxande, med funk  onellt u  ormade folk- och enhetsskolor. 

Arkitektoniskt och konstnärligt värde: Genomarbetat u  örande med 
gedigna material, hantverksmässigt u  örd. Stora este  ska kvaliteter i och 
med de genomarbetade detaljerna och den medvetna formgivningen av
såväl helheten som de enskilda delarna.
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Värdekriterier
Riksan  kvarieämbetet har u  ormat e   system för kulturhistorisk värdering. 
Det bygger på e   antal olika värdekriterier sorterade under grundmo  ven 
dokumentvärde (historiska egenskaper) och upplevelsevärde (este  ska, upp-
levelsemässiga och socialt engagerande egenskaper) komple  erade av vissa 
övergripande eller förstärkande mo  v som ska fungera som underlag för en 
nyanserad kvalita  v analys. En byggnads dokumentvärden är vad byggnaden 
berä  ar enbart genom sin existens.

Dokumentvärdena, de historiska egenskaperna, indelas i arkitekturhisto-
riskt-, byggnadshistoriskt-, byggnadsteknikhistoriskt-, samhällshistoriskt-, 
socialhistoriskt-, personhistoriskt-, och teknikhistoriskt värde samt pa  na. 

Upplevelsevärdena är möjligtvis svårare a   fånga men några begrepp som 
används för a   karakterisera upplevelsen av en byggnad eller bebyggelse-
miljö är arkitektoniska och konstnärliga värden. Det arkitektoniska värdet 
kan ligga både i rent este  ska egenskaper och i det sä   på vilken arkitekten 
löst e   gestaltningsproblem. I den medvetna arkitektoniska gestaltningen 
fi nns kvalitetsbegreppet o  a inbyggt. En byggnads miljöskapande värde, dess 
kon  nuitetsvärde och iden  tetsvärde är begrepp som också har med upple-
velsen a   göra, liksom tradi  onsvärde och symbolvärde.

Till dessa olika värdefaktorer fogas förstärkande och övergripande mo  v; 
auten  citet, äkthet och pedagogiskt värde, tydlighet samt kvalitet och vär-
deparet sällsynthet – representa  vitet. Begreppet sällsynthet har varit e   
o  a åberopat argument för urval och bevarande. Det är en egenskap som 
förstärkt andra bevarandekriterier och som kanske främst kommit a   för-
knippas med bebyggelse av hög ålder. Sällsynthetsbegreppet är dock minst 
lika relevant för den yngre bebyggelsen, i synnerhet om den representerar 
speciella företeelser. Det pedagogiska värdet och tydlighet är egenskaper 
som kan förstärka de historiska grundmo  ven. A   en byggnad har något a   
berä  a höjer dess värde betydligt.

Kulturhistorisk värdering av Alléskolan

Dokumentvärden
De historiska egenskaperna, dvs dokumentvärdena, kan delas upp i fl era 
historiska värden.

Byggnadshistoriskt värde
Skolbyggnaden är som helhet inte förändrad i någon större omfa  ning. 
Förutom en del smärre invändiga ombyggnader, ändringar i form nya dör-
röppningar i fasad, delvis utby  a fönster och förbä  rad ven  la  on, är mycket 
av de ursprungliga materialen i konstruk  on, interiör och exteriör bevarade. 
Skolans arkitektur och konstruk  on har e   historiskt värde då de är bra ex-
empel på den ”nytradi  onalis  ska” folkhemsarkitektur som delvis återfanns 
parallellt med, och sedan e  erträdde, den mer renodlade funk  onalismen.

 Byggandet av Alléskolan präglades av äldre  ders hantverksmässighet, då 
den industrialiserade och ra  onaliserade byggarbetsplatsen ännu inte rik  gt 
få   si   genombro   vid skolans  llkomst. Skolbyggnaden i sig är en således 
en för sin  d typisk avvägning mellan äldre arkitektoniska ideal och byggande 
med inslag av nya material och metoder som ger en försmak av e  erkrigs  -
dens allt mer modernis  skt präglade skolbyggnadskonst. 

Ur e   lokalt perspek  v representerar Alléskolan en ovanlig byggnadstyp både 
vad gäller funk  on och  llkoms   d, som skolbyggnad från 1940-talet samt 
gällande dess byggnadssä   med grundläggning på träpålar, massiva bärande 
tegelmurar och armerade betongbjälklag.

Kulturhistorisk värdering 
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Kulturhistorisk värdering 

Arkitekturhistoriskt värde
Alléskolan besi  er e   stort arkitekturhistoriskt värde som en omsorgsfullt 
u  ormad skolanläggning u  örd rö   i tegel med en för den  diga e  erkrigs-
 den typisk gestaltning. Skolan är ritad av den namnkunnige arkitekten Åke 

Wahlberg, som kom a   bli en skolbyggnadsspecialist med omkring 60 olika 
skolor på sin meritlista, där den mest berömda är den byggnadsminnesför-
klarade Sannaskolan i Göteborg.

Ur såväl regionalt som na  onellt perspek  v är Alléskolan en god represen-
tant för en övergångsperiod i ski  et mellan 1940–50-tal, då den  digare folk-
skolan ersa  es av den nioåriga enhetsskolan, vilket i förlängningen innebar 
stora förändringar avseende skolarkitekturen. De nya enhetsskolorna prägla-
des av en ny syn på pedagogik och skolorna gestaltades o  a som fl era låga, 
sammanhängande tegelbyggnader med specialutrustade lokaler specifi ka för 
respek  ve ämne/funk  on istället för e   fast klassrum för all undervisning för 
respek  ve klass. 

Ny   var också åldersindelningarna med låg-, mellan- och högstadium, där 
de två sista vanligen inrymdes i samma skolbyggnad. Alléskolan uppfördes 
förvisso som en folkskola men uppvisar likväl många av dragen från en typisk 
enhetsskola, så som de kom a   byggas i stort antal från och med början av 
1950-talet.

Alléskolan har även e   starkt arkitekturhistoriskt värde kopplat  ll sällsynt-
het då den är en av mycket få off entliga byggnader från 1940-talet som fi nns 
bevarade i Kungsbacka. Där  ll är skolan en av få storskaliga byggnader med 
fasader i rö   tegel som uppförts före 1950 i Kungsbacka stad. 

Samhällshistoriskt värde
Alléskolan har e   stort samhällshistoriskt värde i egenskap av den första 
stora och moderna folkskolan i Kungsbacka, och utgör en av få påkostade 
off entliga byggnader i staden från denna  d. Tidigare undervisning bedrevs 
främst i kyrkskolan som uppfördes 1855-56 och utökades med en våning 
1921. Många är de Kungsbackabor som under mer än 50 år själva har gå   på 
Alléskolan, men även för andra än före de  a elever är den centralt placerade 
skolan en välkänd byggnad. 

Alléskolan är en god representant för Kungsbackas historia från första häl  en 
av 1900-talet och visar hur den växande staden manifesterade sig genom 
off entliga byggnader. Skolan representerar en särskilt betydelsefull  dsepok, 
som innebar a   befolkningen i staden Kungsbacka, likt i övriga städer och 
tätorter i Sverige, ökade mycket snabbt. Under perioden 1940–1950 ökade 
tätortsbefolkningen i Sverige med över 1 miljon sam  digt som landsbygdsbe-
folkningen minskade med över 400 000. 

Socialhistoriskt värde
Alléskolan, i egenskap av en välbevarad skola från 1940-talets slut, kan på e   
övergripande plan ses som en representant för den moderna välfärdsstatens 
framväxande reformerade skolväsende, med dess funk  onellt u  ormade 
folk- och enhetsskolor avsedda för alla samhällsklassers barn och en organi-
sa  on inom skolan som i allt högre grad frigjorde sig från kyrkans  digare så 
starka infl ytande.
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Kulturhistorisk värdering 

Upplevelsevärden
Upplevelsevärdena kan upplevas som mer subjek  va och därmed svårare a   
fånga, men några begrepp som brukar användas för a   karakterisera upple-
velsen av en byggnad eller bebyggelsemiljö är arkitektoniska och konstnärli-
ga värden.

Miljöskapande värde
Alléskolan har stora miljöskapande värden i si   sammanhang – den är synlig 
i siktlinjen västerut från torget och skoltomten invid ån är en väl känd plats. 
Skolbyggnaden utgör en övergång mellan villastaden i söder och fl erbostads-
husen ut mot Kungsgatan i norr, samt bidrar  ll kopplingen över ån in mot 
innerstaden och torget. Dess massiva tegelfasader ger, med sin starka materi-
alverkan och höga kvalitet i u  örandet, en förankring för blicken i e   delvis 
tämligen öppet område. Den utgör också e   vik  gt och karaktärsskapande 
fondmo  v i det långsträckta å-rummet.

Arkitektoniskt och konstnärligt värde
Skolbyggnadens arkitektoniska och konstnärliga värde ligger främst i dess 
genomarbetade u  örande med gedigna material som hanterats med stort 
hantverksmässigt kunnande. Byggnaden är medvetet u  ormad och arkitek-
ten har balanserat u  ormningen mot byggteknik, moderna byggmaterial och 
de senaste arkitektoniska s  lidealen. Funk  onalismens inverkan går a   av-
läsa i det geometrisk präglade formspråket med rena volymer, användandet 
av armerad betong och de ganska få genomarbetade detaljerna i hög kvalitet 
som utgör den egentliga dekoren. 

Det sena 1940-talets och det kommande 1950-talets ideal avspeglas i materi-
alvalet med det röda teglet samt den mer tradi  onella u  ormningen med sa-
deltak och en utskjutande takfot i trä. Byggnaden är sammantaget en mycket 
god representant för sin  ds byggande i den nyrealis  ska andan.

Kon  nuitetsvärde
Alléskolan illustrerar e   vik  gt skede i 1900-talets utbyggnad av Kungsbacka 
stad. Tiden kring andra världskriget utgör en brytnings  d. Det var inte lika 
många större byggnadsarbeten som kunde u  öras då jämfört med perioden 
dessförinnan, då Västra villastaden uppfördes (1920-30 -tal), eller vad som 
kom a   uppföras under e  erkrigs  den då omfa  ande bostadsbyggande med 
fl erbostadshus ägde rum. Lämningar från denna stadsbyggnadsepok har 
således e   stort värde, e  ersom de är representanter för en  d då rela  vt få 
större byggnader  llkom.

Symbolvärde
Skolbyggnader i sig är a   betrakta som tydliga symbolbyggnader. De svenska 
skolorna har under lång  d varit vik  ga som representanter för olika idéer 
och företeelser under olika  der, med den minsta gemensamma nämna-
ren a   de symboliserar kunskap och utbildning. Ur e   lokalt perspek  v kan 
Alléskolan ses som en symbol för det  diga utbyggandet av ”folkhemmet” i 
Kungsbacka.
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Okulär besiktning av Alléskolan
Bakgrund
Okulärbesiktningen av Alléskolan, Sjöallén 9 i Kungsbacka, är en ingående del 
i Mats & Arne Arkitektkontors arbete med framtagande av en kulturmiljöut-
redning av Alléskoltomten åt Kungsbacka kommun. Sy  et med okulärbesikt-
ningen är a   ge e   översiktligt kunskapsunderlag gällande skolbyggnadens 
tekniska status idag samt a   iden  fi era vilket behov av fortsa  a utredningar 
som fi nns. Okulärbesiktningen u  ördes av civil ingenjör (konstruktör) Björn 
Tellstedt från Projektengagemang och bebyggelsean  kvarie Daniel Eriksson 
från Mats & Arne Arkitektkontor. Även bebyggelsean  kvarie Kris  na Wall-
man från Mats & Arne Arkitektkontor och kommunan  kvarie Sofi a Larsson 
medverkade vid delar av besiktningen.

Då delar av Alléskolan idag inrymmer bostäder för nyanlända familjer och 
e  ersom inga större tekniska brister upptäcktes under okulärbesiktningen så 
bedömdes det inte vara nödvändigt a   besöka samtliga rum i skolbyggnaden. 
Med tanke på a   skolan är u  ormad med e   fl ertal likvärdiga, och återkom-
mande, rumstyper så bedöms a   de besökta rummen ändå är fullt  llräckliga 
för a   ge en representa  v bild av förhållandena i hela byggnaden. 

Besiktning och beskrivning av tekniska installa  oner så som el eller vvs ingår 
inte i de  a uppdrag (se Rekommenda  oner för fortsa  a utredningar) 

E  ersom konstruk  onsritningar för Alléskolan inte funnits  llgängliga så 
innebär det a   allt som rör byggnadens konstruk  on är bedömningar som 
gjorts u  från vad som observerats vid okulärbesiktning 2019-03-15 samt vad 
som kunnat utläsas av arkitektritningar och byggnadsbeskrivning från 1946.

Beskrivning av byggnaden
Grund

En geoteknisk undersökning genomfördes invid nuvarande Alléskolstomten 
1936 då provborrningar  ll 34 och 35 m djup genomfördes, utan a   absolut 
fast bo  en nåddes. I e   utlåtande e  er undersökningen konstateras a   ”frik-
 onspålning” var nödvändig vid uppförande av en ny folkskola i området. 

Den aktuella skolbyggnaden bedöms vara grundlagd med grundmurar och 
grundpla  or av platsgjuten armerad betong och träpålar. Sannolikt utgörs 
markförhållandena vid skoltomten av lerjord i vilken pålarna slagits ned, och 
den typen av pålar i lera benämns som kohesionspålar. 

Grundpla  orna uppges vara ca 10 cm tjocka och gjutna på utbo  ning av 
skärv med underlag av grus eller stenmjöl. Skolan är u  örd i su  eräng där 
källarmur/sockel i medeltal når ca 40 cm över, den ganska varierade, markni-
vån. Den synliga delen av y  ersida källarmur/sockel är u  örd med kryssham-
rad sockelputs av cement. Upp  ll strax ovan dagens marknivåer är muren 
fuk  solerad med en gång asfaltstrykning  ll full täckning.

Bjälklag
Huvuddelen av skolbyggnadens bjälklag bedöms vara u  ört med bärande, 
korsarmerade, massiva betongpla  or (betongvalv) vilka lagts upp på/gju  ts 
in i bärande väggar. Vid bjälklaget ovan bo  envåning samt ovan vån 2 i den 
norra byggnadskroppen ska dock fyllnadskroppar av håltegel ha använts. Vid 
den f.d. gymnas  ksalen har betongvalvet komple  erats med e   stort antal 
synliga bärbalkar. Då balkarna är putsade och målade går inte a   konstatera 
om de är u  örda i armerad betong eller om det möjligen är fråga om inmura-
de bärande stålbalkar. 

De enda delar av betongbjälklaget som kunde observeras vid den okulära 
besiktningen var delar av e   betongvalv vid vindsbjälklaget. Då vindsbjälkla-
gen är isolerade med 20-30 cm sågspånsfyllning kunde endast en liten del av 
valvet friläggas från isolering. Mer ingående kunskap gällande skolbyggna-
dens bjälklag saknas i dagsläget (se Rekommenda  oner för fortsa  a utred-
ningar)
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Okulär besiktning av Alléskolan
Bärande väggar
Skolbyggnaden är u  örd med bärande y  ermurar, hjärtmur och innerväggar 
i form av massiva tegelväggar om totalt 2 stens tjocklek. Med tanke på den 
täta fönstersä  ningen är stora delar av långsidesfasaderna u  ormade med 
bärande tegelpelare mellan fönsteröppningar. Bo  envåningen på den södra 
byggnadskroppen uppges vara u  örd med bärande y  er- och innerväggar av 
armerad betong. Sannolikt beror de  a på a   denna del av skolan var avsedd 
a   fungera som skyddsrum. 

Takkonstruk  oner
Skolans tre stora byggnadskroppar är u  ormade med tradi  onella takkon-
struk  oner med rela  vt fl acka sadeltak. Takstolarna är helt byggda av trä, 
enligt typen ”svensk takstol”. Takstolarnas överramar är fästa  ll remstycken 
av trä vilka vilar på de bärande y  ermurarna. Vid skorstenar/ven  la  onshu-
var fi nns avväxlingar. Ovanpå takstolarna återfi nns först 25 mm råspont, e   
lager asfaltspapp, ströläkt, bärläkt och slutligen enkupigt lertegel. 

Åt väster, i direkt anslutning  ll skolbyggnadens mi  ersta huskropp, återfi nns 
e   långt, närmast pla   skärmtak täckt med enkelfalsade skivor av koppar-
plåt. Skärmtakkonstruk  onen är u  örd som en pla  a av armerad betong 
som bärs av sju i marken fastgjutna stålrörspelare om ca 15 cm diameter. 

De två utbyggnaderna åt öster är bägge u  ormade med låglutande tak där 
takkonstruk  onerna är u  örda som armerade terrassbjälklag i betong. Den 
högre utbyggnaden, f.d. gymnas  ksalen, bedöms vara konstruerad med bä-
rande, armerade betongvalv och armerade betongbalkar. Den lägre utbygg-
naden, som avse  s fungera som skyddsrum, bedöms ha en något kra  igare 
konstruk  on med e   bärande armerat betongvalv ingjutet i bärande y  er- 
och innerväggar i betong. Isoleringen av tak/terrassbjälklag är u  örd med 
cellbetongblock, eternitpla  or, membranisolering av asfaltstruken papp, 5 
cm överbetong och slutligen papp som ytskikt. Cellbetongens block är av-
trappade så a   takfall på 1:100 fås för den mindre terrassen och takfall 1:50 
fås för den större terrassen. 

Golv
Undergolven utgörs i allmänhet av pågjutningar (fyllningslag) av 6 cm träbe-
tong ovan grundpla  or och bjälklagspla  or. I vissa delar av bo  envåningen 
har isolering av 12 cm cellbetongblock lagts på bo  enpla  or varpå övergolv 
av cement gju  ts. Gymnas  ksalen är ursprungligen u  örd med övergolv av 
trä (furustavar) med brädunderlag på träreglar som fästs  ll betongpla  a 
med ingjutna bandjärn. Utrymmet mellan över- och undergolv i gymnas  ksa-
len är isolerat med granulerad masugnsslagg. Vid trapphus återfi nns golv-
beläggning med pla  or av grön Gropptorpsmarmor lagda direkt på betong-
stommen.

Övergolv/golvbeläggningar utgörs idag av fl era olika typer, somliga rum i bot-
tenvåningen bedöms vara målade direkt på slipade cementgolv medan andra 
rum har övergolv av trä, laminat eller ma  or av linoleum eller pvc. 

Ej bärande innerväggar
De ej bärande innerväggarna är u  örda med slagg- eller tegelpla  or samt 
även med 10 cm tjocka lä  betongpla  or. Eventuellt fi nns där  ll e   mindre 
antal senare  llkomna lä  a innerväggar av trästomme och skrivmaterial. 
Insida y  erväggar/källarmurar på den södra byggnadskroppen är försedda 
med e   fastgjutet värmeisolerande skikt av Siporex, som är en typ av lä  be-
tong (gasbetong)  llverkad av portlandcement, kalk, sand och aluminium-
pulver. A   man på a-ritning och i byggnadsbeskrivning skiljer på Siporex och 
Lä  betong kan antyda a   med lä  betong avses s.k. blåbetong  llverkad av 
alunskiff er (angående misstänkt radoninnehåll se Rekommenda  oner för 
fortsa  a utredningar) 
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Brister och skador
Inga påtagliga lutningar eller sprickbildningar som antyder sä  ningsskador 
har iden  fi erats vid okulärbesiktningen. Delar av tegelfasaden på byggna-
dens långsidor är u  örd med fl era, mycket långa, sammanhängande mur-
verkspar  er som är i go   skick trots a   inga synliga dilata  onsfogar (rörelse-
fogar) fi nns. Mot bakgrund av a   grunden på byggnaden är kohesionspålad 
och kan sägas vara ”fl ytande” på leran så sä  er sig byggnaden for  arande 
med största sannolikhet, men den sä  er sig troligen jämnt e  ersom inga 
sä  ningsskador har påträff ats. 

”Fluktning” längs med y  erväggar avslöjade inga illavarslande buktningar i 
murverk och tegelförbanden upplevs vara väldigt räta utan bro   eller andra 
ojämnheter, där endast e   mindre antal sprickor i fasader har upptäckts. 

I det sydöstra hörnet av skolan återfi nns en grövre spricka som går svagt 
diagonalt ut mot hörn, tvärs över fasadens tegelstenar från omkring en me-
ters höjd och ned över betongsockeln  ll marknivå. Där  ll återfi nns på östra 
fasaden e   antal tunna ver  kala sprickor, dels någon enstaka på fasadens 
tegelytor och dels några i betongsockeln. De sistnämnda återkommer med 
regelbundenhet under bo  envåningens fönster. 

Av samtliga iden  fi erade sprickor bedöms ingen vara sä  ningsrelaterad, utan 
de bedöms vara s.k. rörelsesprickor som uppkommit då fasadernas massiva 
murverk rört sig horisontellt. Sprickor av denna typ brukar i regel endast 
åtgärdas genom a   om möjligt tätas med bruk. 

Okulär besiktning av Alléskolan
Övriga invändiga ytskikt 
De fl esta innertak, fönstersmygar och synliga sidor på väggar är slätputsade 
och däre  er målade. Putstjocklek på betongytor uppges ursprungligen vara 1 
cm och på tegelväggar 1,5 cm. I korridorer och i vissa f.d. klassrum återfi nns 
ursprungliga väggbeklädnader i form av en hög bröstningspanel av 8 mm 
björkfanér (plywood) med täcklister av furu, monterat på cuprinolbehandlad 
läkt. I dagsläget är björkpaneler och lister målade vita lika putsväggar,  diga-
re bedöms de dock ha varit fernissade/klarlackade. 

Toale  er och omklädningsrum är delvis beklädda med kakel och klinker. 
Många av de putsade innertaken i skolan är i dag försedda med senare 
 llkomna undertak i form av kasse  er av perforerad, vitmålat plåt. I bot-

tenvåningen är även vissa innertak kläddda med träullitpla  or och i den f.d. 
gymnas  ksalen fi nns även e   undertak av glespanel i trä. 
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Vänster: Diagonalspricka i tegelfasad och betongsockel i det sydöstra hörnet. 
Höger: Vertikal hårfi n spricka i sockel/källarvägg anas under ett av fasadens fönster.

Okulär besiktning av Alléskolan

Långsidesfasad åt öster med mycket långa sammanhängande murverkspartier i gott 
skick trots att inga synliga dilatationsfogar fi nns. 

Tegelfasaderna upplevs överlag vara i go   skick med hänsyn  ll a   murverket 
i huvudsak bedöms vara orenoverat med ursprunglig fogning från 1947, san-
nolikt u  ört med rent kalkbruk eller svagt kalkcementbruk. Den södra gaveln 
bedöms, helt följdrik  gt med hänsyn  ll väderstrecket, vara i störst behov av 
underhållsåtgärder avseende murverket. 

U  från okulärbesiktning från marknivå bedöms a   omfogning av rela  vt sto-
ra delar, dock ej hela, södra gavelns murytor är lämpligt. Övriga fasader fram-
står i klart bä  re skick och där görs bedömningen a   brister i fogar lämpligen 
åtgärdas med foglagning/omfogning endast av avgränsade mindre par  er. 

Antalet skadade tegelstenar i fasad bedöms u  från okulärbesiktning från 
marken vara tämligen lågt. De stenar som eventuellt har genomgående 
sprickor och större hål e  er  digare infästningar och genomföringar bedöms 
vara mest angeläget a   ersä  a med nya. Exakt omfa  ning för renovering 
av murverk i fasad bör utredas vidare (se Rekommenda  oner för fortsa  a 
utredningar)
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Okulär besiktning av Alléskolan

 i jämförelse med övriga fasader bedöms gaveln åt söder ha ett något större behov av 
fasadåtgärder, i första hand avseende murverkets fogar. 

Vänster: Uppfuktning och algbeväxning till följd av saknat tubrör vid ett stuprör. 
Höger: Uppfuktning bakom ett stuprör, sannolikt till följd av läckande skarvar.

Vid stuprör återfi nns uppfuktade par  er av tegel med anledning av läckande 
rör och/eller igensa  a va  kupor samt i e   fall även på grund av a   tubrör 
som leder va  net ned  ll mark saknas. Fasaden bedöms ännu inte ha några 
skador  ll följd av de  a, men det är angeläget a   åtgärda stuprören snarast 
möjligt. 

Vid sidan av de  a har endast synliga tecken på fuktskador observerats i 
anslutning  ll e   avgränsat takläckage på en vind. Det aktuella takläckaget 
har uppstå    ll följd av a   samtliga tegelpannor av okänd anledning spruckit 
på e   ca 1m2 stort område. Till följd av läckaget fi nns kra  iga rötskador på 
råspont direkt under det skadade teglet och mindre skador på den närmsta 
takstolen. Vid sidan av de  a kunde endast e   fåtal y  erligare spruckna tegel-
pannor ses från den taklucka var observa  onerna av taket gjordes ifrån. 

Takdetaljer av plåt så som anslutningsplåtar, täcklister, skorstenshuvar, 
genomföringar, taksäkerhetsdetaljer och takavva  ning som kunnat ses från 
takluckan bedöms vara i behov av underhåll och i vissa fall även utbyte.      
Avsaknad av målningsunderhåll har gjort a   vissa delar är påtagligt rostan-
gripna (se Rekommenda  oner för fortsa  a utredningar)
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Vänster: Rötskador på vindens råspont och i mindre omfattning även på del av takstol. 
Höger: En av de tämligen få pruckna takpannor som kunde ses vid besiktningen.

Okulär besiktning av Alléskolan

På en av de lägre byggnadskropparnas takfall åt väster fi nns ett avgränsat parti med 
trasiga takpannor i närheten av mötet mellan tak och angfänsande väggliv. 

Rostig taksäkerhet av förmodat ursprungligt utförande från 1947.

Galvaniserade plåtdetaljer, sannolikt från 1947, med bitvis kraftiga rostangrepp. 
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Åtgärder krävs för att åtgärda rost- och betongskador vid utvändiga trappor på gavel 
åt norr samt vid balkongen på västra fasaden. 

Okulär besiktning av Alléskolan
Byggnadens fönster är av olika åldrar och u  öranden. Majoriteten bedöms 
vara senare  llkomna fönster av typ med aluminiumklädd utsida. Rela  vt 
många av ursprunglig typ med kopplade tvåglasfönster i trä återfi nns dock, 
främst på västra fasaden. Den bedömning av fönstren som kan göras u  från 
den okulära besiktningen är a   de ursprungliga fönstren tycks vara i sådant 
skick a   de bör vara rimliga a   låta renovera (se Rekommenda  oner för 
fortsa  a utredningar).    

Vad gäller byggnadens invändiga ytskikt så är det endast e   fl ertal spruckna 
marmorpla  or i trapphus som bedöms relevant a   nämna i de  a underlag. 

Skador på marmorplattor vid anslutning av räckesstolpar i trapphus A.

På östra fasaden är en stor del av fönstren utbytta i senare tid. 

Vid skärmtak, utvändig trappa på gavel samt vid balkongpla  a återfi nns 
betongskador med spjälkning och sprickor. Skadorna bedöms främst ha 
uppstå    ll följd av karbona  sering i betongen med rostande armering som 
följd i de gjutna konstruk  onerna. Hållfastheten för respek  ve konstruk  on 
bedöms u  från den okulära besiktningen inte vara hotad, men betongre-
novering bör u  öras snarast möjligt (se Rekommenda  oner för fortsa  a 
utredningar)

Smidesräcken vid utvändiga trappor, vid den mindre takterrassen och vid 
balkongen uppvisar rostskador. U  från den okulära besiktningen går det inte 
a   bedöma om en renovering av räckena är möjlig, eller om utbyte krävs (se 
Rekommenda  oner för fortsa  a utredningar). Vad gäller balkongen bör åt-
gärder för räcket, oavse   vilka som krävs, samordnas med betongrenovering 
av balkongen.
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Sammanfattad bedömning
Alléskolan bedöms sammantaget vara i go   skick med tanke på dess ålder 
och mot bakgrund av a   delar av byggnaden periodvis inte använts e  er det 
a   den ordinarie skolverksamheten lades ned. 

Med hänsyn  ll a   murverksfasaden i huvudsak bedöms ha kvar si   ur-
sprungliga fogbruk från 1947 så är tegelfogarna a   betrakta som välhållna. 
Även avseende andra aspekter är tegelfasaden i påfallande go   skick, inga 
fuktskador eller sä  ningssprickor har iden  fi erats vilket är anmärkningsvärt 
inte minst mot bakgrund av områdets välkänt svåra marktekniska förhållan-
den. Endast e   fåtal rörelsesprickor har hi  ats i fasad, vilket är något förvå-
nande med tanke på a   man inte tycks ha använt dilata  onsfogar (rörelsefo-
gar) på någon av de sammanhängande och mycket långa murverkspar  erna 
i fasad.

De åtgärder som bedöms vara aktuella för byggnaden utgörs i första hand 
av ordinära underhållsåtgärder och repara  oner, såsom omfogning av delar 
av fasad, lagning av lokalt takläckage, översyn av takplåt och takavva  ning, 
renovering av utvändiga betongkonstruk  oner samt fönsterrenovering. 

Där  ll rekommenderas vissa fortsa  a utredningar för a   få utökad kunskap, 
exempelvis gäller de  a: områdets geotekniska aspekter, byggnadens grund-
läggning, de tekniska installa  onerna samt eventuell förekomst av blåbetong 
i byggnaden.

Okulär besiktning av Alléskolan
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Okulär besiktning av Alléskolan
Rekommendationer för fortsatta utredningar

Om skolan skall bevaras bör precisionsavvägning av byggnaden u  öras 
för a   utreda om sä  ningar pågår och om de i så fall är jämna. 

U  från scenariot a   ny bebyggelse uppförs tä   in  ll den bevarade 
Alléskolan kan de geotekniska förutsä  ningarna inom kvarteret behöva 
utredas vidare. Om precisionsvägningarna visar på stora och ojämna 
sä  ningar behöver en grundundersökning u  öras, där några provgropar 
grävs och grundva  ennivå och förru  nelse i träpålar undersöks. 

Då konstruk  onsritningar över skolbyggnaden saknas så bör håltagning 
i noga utvalda delar i bjälklag, golv och väggar genomföras för a   få mer 
detaljerad kunskap om konstruk  onerna och deras tekniska status.

En fuktkontroll med besiktning och mätning av fukthalt i konstruk  oner 
bör u  öras för a   säkerställa a   inte fl er fuktproblem fi nns än det iden  -
fi erade takläckaget. 

Besiktning av byggnadens tekniska installa  oner bör u  öras av sakkun-
nig.

Enligt uppgi   har asbest hi  ats runt vissa rörledningar vid  digare reno-
veringsarbeten på bo  envåningen. Provtagning bör ske och asbestsane-
ring kan behöva u  öras innan arbeten med eller ev. rivning av befi ntliga 
äldre rörledningar igångsä  s. 

Besiktning med åtgärdsförslag för samtliga taktäckningar, takdetaljer av 
plåt och takavva  ning bör u  öras av sakkunnig. 

Eternitpla  or ingår enligt byggbeskrivning i terrassbjälklag/takkonstruk-
 oner. Provtagning bör ske och asbestsanering kan behöva u  öras innan 

ev. rivning av takkonstruk  onerna. 

Besiktning med åtgärdsförslag för utvändiga betongskador bör u  öras av 
sakkunnig.

Besiktning med åtgärdsförslag för murverk (tegel och fog) i fasad bör 
u  öras av murare eller annan sakkunnig.

Besiktning med åtgärdsförslag för fönster i fasad bör u  öras av fönster-
hantverkare eller annan sakkunnig.

Misstänkt blåbetong, som innehåller uran/radium och kan leda  ll höga 
halter av radon i inomhuslu  en, upptäcktes i delvis exponerat murverk i 
innervägg i e   brandskadat omklädningsrum. Mätning med gammamä-
tare bör u  öras för a   konstatera om det fi nns blåbetong i Alléskolan. 

Om förekomst av blåbetong iden  fi eras på Alléskolan bör även radon-
mätning u  öras för a   konstatera om radonhalten är under aktuellt refe-
rensvärde (200 Bq/m3 för bostäder). Om radonhalten övers  ger aktuellt 
referensvärde relevant för den fram  da användningen av byggnaden kan 
radonsanering behöva u  öras. 

 Daniel Eriksson    Björn Tellstedt

Bebyggelsean  kvarie    Byggnadskonstruktör

 Mats & Arne Arkitektkontor AB  Projektengagemang AB
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Analys och konsekvensbeskrivning
Alléskolan i sitt sammanhang
Alléskolan spelar en stor roll i stadsbilden kring å-rummet i Kungsbacka. 
Den utgör en förlängning av innerstadens offi  ciella funk  oner med kyrkan 
och den före de  a kyrkskolan som representanter för utbildningsväsendet, 
och bidrar  ll skapandet av e   off entligt rum utanför stadskärnan. Med 
sin tradi  onella arkitektoniska gramma  k med sadeltak och regelbunden 
fönstersä  ning utgör den e   vik  gt inslag i stadsbilden, i synnerhet i egen-
skap av en välkänd fondbyggnad se   från torget. Skolan utgör en värdefull 
visuell och fysisk länk mellan de äldre småskaliga miljöerna i innerstaden, 
Västra villastaden och e  erkrigs  dens fl erbostadshus invid Kungsgatan. Med 
sin långsträckta och massiva gestaltning och höjd om tre våningar innebär 
skolan, som i volym och skala är väl anpassad  ll bebyggelsen i innerstaden, 
en gradvis övergång  ll det storskaligare bebyggelsesammanhanget som 
återfi nns norr om Kungsgatan. 

Skolan har även en vik  g funk  on som blickfång i miljön kring ån, där dess 
genomarbetade gestaltning och gedigna u  örande bidrar  ll historisk för-
ankring och kon  nuitet i en del av Kungsbacka som genomgå   fl era stora 
förändringar. I e   större perspek  v kan den även sägas ingå i den ring av 
byggnader för off entliga funk  oner som under 1900-talet och  digt 2000-
tal uppförts utanför den historiska stadskärnan. Andra exempel på sådana 
byggnader från olika epoker är kommunhuset och det nya parkeringshuset i 
närområdet. I den fortsa  a processen för området fi nns två alterna  v – dels 
e   där skolan bevaras, dels e   där skolan rivs. Nedan belyses de kulturhisto-
riska konsekvenserna av dessa.

Alterna  v 1: Alléskolan bevaras
Alléskolan kan i de  a alterna  v bidra  ll såväl mångfald som historisk kon-
 nuitet i det nya område som uppförs i kv Ejdern. Skolbyggnaden kan binda 

samman då och nu och med sin placering utgöra e   nav i området. I sin 
egenskap av välkänd symbolbyggnad med stark förankring i det kollek  va 
minnet i Kungsbacka kan den vara en resurs som exempelvis gemensam-
hets- och verksamhetslokal för föreningar eller andra typer av verksamheter. 
Visuellt har skolan stor betydelse, då den dels är synlig från torget i innersta-
den och dels fyller en vik  g funk  on i å-rummet och det nära grannskapet. 

Med sin lä  lästa exteriör, med det för Kungsbacka ovanliga röda teglet, och 
höga arkitektoniska kvalitet kan den bidra  ll en större arkitektonisk rikedom 
i det  llkommande området. Skolans gedigna u  örande med materialval och 
hantverksmässigt u  örande av hög kvalitet ger en närmast tak  l upplevelse 
med e   fl ertal fi nstämda detaljer a   fästa blicken på.

Möjliga utvecklingsspår för skolbyggnaden

Alléskolan har tydliga och renodlade volymer och former, vilket gör a   den 
bedöms vara förhållandevis tålig för förändringar, såsom exempelvis sam-
manfogning med ny bebyggelse. I första hand bör förändring i så fall ske 
in mot skolgården eller norrut. E   eventuellt möte mellan befi ntliga och 
 llkommande volymer bör hanteras med omsorg, så a   skolbyggnadens 

integritet och urspungliga volymer även fortsa   går a   uppleva - i synnerhet 
gäller de  a sidan mot ån. De olika delarna bör vara visuellt urskiljabara. För 
a   bibehålla skolbyggnadens karaktär och u  ryck bör materialval göras med 
stor omsorg och stor vikt läggas vid u  örande och detaljering. 

Vid exploatering av kvarteret Ejdern bör e   hänsynsområde som återknyter 
 ll den gamla skolgården lämnas i väster, för a   byggnaden och dess historia 

skall förbli läsbar. Den öppna ytan kan även användas som resurs för området 
i övrigt.

Alterna  v 2: Alléskolan rivs
En rivning av Alléskolan skulle innebära en förlust av alla  digare presentera-
de kvaliteter och värden. Mest påtagligt skulle en rivning medföra en förlust 
av kon  nuitet, historiska kopplingar, av en påkostad off entlig byggnad, av 
e   blickfång i stadsbilden och av en välgestaltad fysisk och visuell koppling 
mellan innerstad och senare utbyggd y  erstad. En representant för det 
sällsynta  dsskiktet 1940-tal skulle försvinna, liksom en av få äldre byggnader 
i rö   tegel i Kungsbackas centrala delar. Man skulle där  ll förlora en arkitek-
toniskt högkvalita  v skolbyggnad från epoken då folkskolan kom a   ersä  as 
av enhetsskolan. En rivning skulle utarma den övergripande berä  elsen om 
hur den agrart präglade lilla staden Kungsbacka under 1900-talet växt snabbt 
och utvecklats  ll dagens mellanstora stad som är centralort i en expansiv 
kommun.
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Viktigt att tänka på i fortsatt planering
Alléskolan representerar, som en av få byggnader i Kungsbacka,  dsskik-
tet 1940-tal med dess arkitektur präglad av nyrealismens s  ldrag.

Alléskolan är en av få off entliga byggnader från 1900-talets första häl   i 
Kungsbacka.

Vik  g symbolbyggnad.

Länk mellan innerstad och y  erstad både som byggnad och fysisk form 
och som representant för det offi  ciella Kungsbacka.

Den tradi  onella och välbearbetade materialanvänding som återfi nns vid 
Alléskolan bör uppmärksammas inför fram  den. Vik  ga karaktärsskapan-
de material är enkupigt rö   lertegel, rö   fasadtegel, takfot och fönster i 
vitmålat trä, portar i fernissad mörk ek, krysshamrad betong, kryssham-
rad natursten, kopparplåt, smidesräcken, golv i grön marmor, fönsterbän-
kar i kalksten, bröstningar i björkfanér och ljust målad slätputs. 

Exteriöra förändringar av skolbyggnaden bör utgå från dess ursprungliga 
utseende, i synnerhet gäller de  a för fönster i fasad. 

E   respektavstånd bör vid exploatering lämnas runt byggnaden, för a   
skolans  digare funk  on som just skola fortsa   skall vara läsbar och för 
a   skolan uppfördes som en solitärbyggnad och därmed kräver visst 
utrymme.

Tillkommande bebyggelse bör förhålla sig medvetet  ll den befi ntliga 
avseende volym, skala, material och kulörer. Som princip vore det ur kul-
turhistorisk synvinkel lämpligt a    llkommande bebyggelse är högst ut 
mot Kungsgatan för a   sedan trappa ned i höjd närmare Alléskolan och 
Västra villastaden med dess småskaliga bebyggelsesammanhang med 
friliggande volymer.
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